SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA DE REUNIÃO, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS

ATA 08/2025

Ao décimo quarto dia do mês agosto de 2025, às 9 horas, de forma remota por Web Conferência,
reuniu-se de forma ordinária a Comissão de Curso do Programa de Pós-Graduação em Educação
em Ciências, sob a coordenação do Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, com as seguintes
presenças: Profa. Dra. Angélica Miranda, Profa. Dr. Paula Regina Costa Ribeiro, mestranda Júlia
Bittencourt Hammes Sampaio, com a ausência justificada a Profa. Dra. Elaine Corrêa Pereira,
Profa. Dra. Jaqueline Ritter e a doutoranda Tainá dos Reis Garcia. Também se fizeram presentes
a secretária Carolina Pontes Leonetti e estagiária Isadora Konowaluka. Dando início, a reunião
seguiu conforme a pauta: Aprovação de Banca: Gessiele da Silva Correa, aprovada com a
ressalva de que a Profa. Amélia Rota Borges de Bastos não possui as publicações exigidas pelo
regimento, assim é necessário atualizar o Lattes ou convidar mais um membro para fazer parte da
banca, que também deve passar pela apreciação da CPG; Isabel Rocha Bacelo, aprovada; Maria
Alice Moreira Acosta, aprovada; Thais Geraldo Oliveira de Aguiar, aprovada; Yasmin Teixeira
Mello, aprovada; Luciane de O. H. Vasconcellos, aprovada; Willian Mirapalheta Molina, aprovada.
Aproveitamento de crédito por disciplina cursada: Amanda das Neves Pinto Silveira, 22
créditos aprovados; Elisandra Konflanz Freitas, 3 créditos aprovados; Hermison Bruno B. Palheta,
4 créditos aprovados; Evellin Pellegrinotti Rodrigues, 12 créditos aprovados ; Monica de Quadro
Silva, 13 créditos aprovados. Aproveitamento de crédito por publicação: Maria Camila Castillo,
2 créditos aprovados; Evelin Pellegrinotti Rodrigues, 1 crédito aprovado. Prorrogação de Curso:
Jonathan Farias Farias, 2 meses de prorrogação aprovados. Aprovação de Plano de Atividades
de Estágio Docente: Joana de Moura Pasinatto, aprovado; Samara Rodrigues Pino, aprovado;
Evelin Pellegrinotti Rodrigues, aprovado; Alex Serrano de Almeida, aprovado. Publicação de
artigo: Kelen da Cruz, aprovado; Evelin Pellegrinotti Rodrigues, aprovado; Leticia Farias Caetano,
aprovado. Aproveitamento de Proficiência: Alex Serrano de Almeida, aprovada em Língua
Inglesa com nota 10; Bruna Botelho Silva, aprovada em Língua Inglesa com nota 8; Daiana
Rebeca de Lima Bauer, aprova em Língua Inglesa com nota 7; Jonathan Farias Farias, aprovada
em Língua Inglesa com nota 10; Josiane Gonçalves Gomes, aprovada em Língua Espanhola com
nota 8; Keli Pascoali Avila, aprovada em Língua Inglesa com nota 8; Samara Rodrigues Pino,
aprovada em Língua Inglesa com nota 10. Relatório Final de Estágio: Jonathan Farias Farias,

Ata de Reunião 0461651         SEI 23116.013173/2025-52 / pg. 1

aprovado; Julia da Fonseca Lopes, aprovado; Hermison Bruno B. Palheta, aprovado; Joice Neves
Machado, aprovado; Elisandra Konflanz Freitas, aprovado; Sarah Branco de Menezes, aprovado;
Evelin Pellegronotti Rodrigues, aprovado; Desligamento: Ida Letícia Gautério da Silva, aprovado;
Dayane da Silva Silveira, aprovado ad referendum pois a discente entrou no PPG na última
seleção 2/2025 e em seguida comunicou a desistência do curso. Assuntos Gerais: Licença
maternidade da Profa. Liliane Silva de Antiqueira, aprovada; Atas de Seleção do Mestrado e
Doutorado, profa. Angélica se comprometeu em entregar tão logo as demais colegas da banca
retornem das férias; Solicitação de Pós-Doc: Luciana Mara Silva, aprovada mediante entrega da
carta de aceite e currículo Lattes. Para a disciplina de Seminário de Educação em Ciências, ficou
definido que cada encontro terá duração de 2h, sendo o turno da manhã das 9h às 11h e o turno
da noite das 18h30 às 20h30. Também definiu-se que serão registrados aos estudantes quatro
seminários por encontro, independente do número de apresentações. Nada mais havendo a tratar,
encerra-se a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pontes Leonetti, Servidora, em 15/08/2025, às
09:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0461651 e o código CRC AFF168AF.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.013173/2025-52 SEI nº 0461651

Ata de Reunião 0461651         SEI 23116.013173/2025-52 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0461651